



## ST. MAARTEN

STATEN VAN SINT MAARTEN			
Ingek.	23 OCT 2015		
Volgnr.	15/192/15-16		
Par.	neg.		

16.05 *mn*

Aan de Voorzitter der Staten  
Wilhelminastraat 1  
Alhier

Uw nummer:                      Uw brief van:                      Ons nummer: **4518**                      Afd: JZ&W

Onderwerp: ontwerp Landsverordening verhoging ouderdomspensioen en pensioenleeftijd

**Philipsburg,**

Bijlagen: Nota van wijziging

Hierbij bied ik u, mede namens de Ministers van Financiën en van Toerisme, Economische Zaken, Verkeer & Telecommunicatie, de nota naar aanleiding van het verslag aan inzake het ontwerp van Landsverordening, houdende wijziging van de Landsverordening Algemene Ouderdomsverzekering en de Landsverordening Algemene Weduwen- en wezenverzekering in verband met de verhoging van het ouderdomspensioen en van de pensioenleeftijd (Landsverordening verhoging ouderdomspensioen en pensioenleeftijd). Deze nota naar aanleiding van het verslag gaat vergezeld van een nota van wijziging, welke noodzakelijk is geworden vanwege het tijdstip van behandeling van dit ontwerp Landsverordening in uw Staten.

In het hierna volgende worden de vragen van de verschillende Statenfracties puntsgewijs beantwoord.

### **United People's Party-fractie**

1. De indruk bestaat dat de pensioenleeftijd in de toekomst van 62 jaar naar 65 jaar kan worden verhoogd door middel van een ministeriele regeling?

Antwoord:

Nee, het is niet mogelijk een dergelijke verhoging door te voeren door middel van een ministeriele regeling. Hiertoe bestaat geen grondslag in deze Landsverordening, noch wordt een dergelijke grondslag thans voorgesteld.

2. Is het maandelijkse bedrag van NAf 1.000,- als pensioen voldoende gelet op de kosten voor levensonderhoud op Sint Maarten?

Antwoord:

Het bedrag van NAF 1.000,- ouderdomspensioen is niet gebaseerd op de individuele kosten van levensonderhoud op Sint Maarten van pensioengerechtigden. Het bedrag is gebaseerd op financieel acceptabele haalbaarheid van het ouderdomspensioenstelsel op lange termijn.

3. Wanneer treedt het ontwerp in werking?

Antwoord:

Na goedkeuring door de Staten treedt het ontwerp in werking. Voor wat betreft de verhoging van het maandelijks bedrag wordt terugwerkende kracht voorgesteld tot en met 1 januari 2013.

4. Hoe raakt het ontwerp personen van 56 en 57 jaar na in werking treden van het ontwerp?

Antwoord:

Personen die na in werking treden 57 en jonger zijn, ontvangen een ouderdomspensioen wanneer de leeftijd van 62 jaar is bereikt.

5. Is er een overgangsregeling voor personen van 58 en 59 jaar?

Antwoord:

Ja, personen van 58 en 59 jaar ontvangen een ouderdomspensioen wanneer de leeftijd van 60 jaar is bereikt.

6. Hoe kan het bedrag worden verhoogd van NAF 1.000,- naar NAF 1.500,- of welk ander bedrag dan ook dat voor de regering acceptabel is?

Antwoord:

Het bedrag van NAF 1.000,- met ingang van het jaar 2013 is voor de regering acceptabel op basis van de onderzoeken welke hebben geleid tot het advies van de Stuurgroep 'Sociale Zekerheid en Pensioenen' in 2012. Eventuele aanpassingen zijn afhankelijk van onderzoek dat gedaan wordt naar de mogelijkheid van een flexibele benadering van de verdere verhoging van de pensioenleeftijd en het onderzoek naar mogelijke introductie van een verplicht secundair pensioenstelsel afgerond is. De regering geeft er thans geen voorkeur aan om dit bedrag verder te verhogen per 1 januari 2013. Zulks zou immers tot de nodige uitvoeringsproblemen leiden.

7. Welke maatregelen neemt de regering om de inflatie tegen te gaan? En indien dat het geval is, wat tonen die maatregelen ons? Indien het niet het geval is waarom niet?

Antwoord:

Voor wat betreft de inflatie is de regering sterk afhankelijk van het importeren van goederen en daardoor van de ontwikkelingen van prijzen op de wereldmarkt. Ondanks de beperkte invloed tracht de regering de effecten van de inflatie te beperken via onder andere: publicatie van prijsvergelijkingen, het treffen van voorzieningen voor sociale woningen, het reguleren van het maximale prijzenstelsel en het toepassen en berekenen van de olieclausule van GEBE. De regering spant zich eveneens in om alternatieve aanbieders aan te trekken van goedkoper producerende landen.

8. Hoe beïnvloedt de 'cost of living adjustment' (cola) het pensioen? En wat betekent dat voor het pensioen?

Antwoord:

De 'cost of living adjustment' (cola) heeft geen effect op het ouderdomspensioen. De cola wordt alleen toegepast op het inkomen, voor zover hierover afspraken zijn gemaakt tussen werknemer(s) en werkgever(s). De overheid als werkgever heeft bijvoorbeeld een collectieve arbeidsovereenkomst afgesloten met haar werknemers. Als private pensioenuitkeringen gebaseerd zijn op het laatst verdiende loon, zorgt de cola voor een uiteindelijk verhogend effect op de uit te betalen (private) pensioenuitkering.



9. Een groot aantal personen zijn woonachtig aan de Franse kant, maar hebben hun hele leven aan de Nederlandse kant gewerkt en bij het bereiken van de pensioengerechtigde leeftijd geen pensioen ontvangen. Hoe kunnen dergelijke situaties worden verholpen? Wat is het verband tussen het Verdrag van Concordia en de bovenvermelde personen?

Antwoord:

Het ouderdomspensioen is een wettelijke sociale verzekering voor ingezetenen van Sint Maarten. De verzekerde periode is gebaseerd op de registratie bij het bevolkingsregister en/of belastingplichtigen van Sint Maarten, gedurende de periode 15<sup>e</sup> jaar en 59<sup>e</sup> jaar. Iedereen die premieplichtig is, is verplicht aangifte te doen van het inkomen (inkomstenbelasting). Door het betalen van premies en aangifte doen van het inkomen in Sint Maarten, door personen woonachtig aan de Franse kant en werkend aan de Nederlandse kant, kunnen dergelijke situaties voorkomen worden. Er is geen verband tussen het Verdrag van Concordia en het bovenvermelde. Ingezetenen aan de Franse kant (Sint Martin), vallen onder de Franse wettelijke sociale voorzieningen en -verzekeringen.

10. Wat is het voornemen en de plannen voor de pensioenleeftijd wanneer wij het jaar 2018 en verder bereiken?

Antwoord:

De regering verwacht dat verdere verhoging noodzakelijk zal zijn voor de houdbaarheid van het huidige pensioenstelsel. Echter, een dergelijke conclusie kan pas worden getrokken nadat onderzoek is gedaan naar de mogelijkheid van een flexibele benadering van de verdere verhoging van de pensioenleeftijd en nadat het onderzoek naar mogelijke introductie van een verplicht secundair pensioenstelsel afgerond is.

### **De Democratic Party-fractie**

11. Hoeveel personen worden geraakt door de verhoging van de inkomensschijf van NAf 77.544,- naar NAf 100.000,-?

Antwoord: Jaarlijks wordt de inkomensschijf geïndexeerd volgens de consumentenprijsindexatie. Per januari 2015 is de inkomensschijf NAf 94.480,- van toepassing, welke de belastingdienst toepast; Het aantal personen welke zullen worden geraakt, is uitermate beperkt. Immers alleen personen met een inkomen tussen NAf 94.480,- tot maximaal NAf 100.000,- zullen extra AOV/AWW-premies betalen. Boven een inkomen van NAf 100.000,-, worden geen AOV/AWW premies betaald.

12. Hoeveel personen op basis van 45 jaar dienstverband in staat zijn om de volle NAf 1.000,- te ontvangen?

Antwoord:

Blijkens gegevens van het Uitvoeringsorgaan SZV ontvingen in het derde kwartaal van 2014 1312 personen meer dan NAf 1.000,- ouderdomspensioen. De regering merkt op dat een persoon die het maximale ouderdomspensioen ontvangt, de maximaal verzekerde periode (45 jaar) heeft opgebouwd gedurende het 15<sup>e</sup> levensjaar tot en met 59<sup>e</sup> levensjaar. Het ouderdomspensioen is niet gekoppeld aan werk of al dan niet afgedragen ouderdomspremies.

13. In verband met de expertise van bepaalde ambtenaren die reeds de pensioengerechtigde leeftijd hebben ontvangen, is het mogelijk dat deze personen wederom worden toegelaten tot het ambtenarenapparaat?

Antwoord:

Het toelaten van ambtenaren, die reeds de pensioengerechtigde leeftijd hebben bereikt is afhankelijk van de afspraken (zogenoemde collectieve arbeidsovereenkomsten) tussen werkgevers en werknemers. De overgangsregeling van 2 jaar voorziet in de mogelijkheid voor werkgevers en werknemers om afspraken te maken over het al dan niet toelaten van personen die de pensioengerechtigde leeftijd hebben bereikt tot het ambtenarenapparaat.



14. Is er inderdaad ooit een voorstel door de National Alliance-fractie ingediend om de pensioenleeftijd te verhogen?

Antwoord:

Dit voorstel is niet bekend bij de regering. Basis voor het voorstel is het plan van aanpak 'sociale zekerheid en pensioenen' uit 2010 van de kwartiermaker, waarmee het bestuurscollege in het jaar 2010 heeft ingestemd. De portefeuillehouder van sociale zekerheid en pensioenen was in 2010 een afgevaardigde van de National Alliance.

15. Wat is de positie van de SZV in het geheel en zijn de jaarrekeningen van dit instituut over de jaren 2011, 2012 en 2013 reeds afgerond?

Antwoord:

De positie van SZV in het geheel is dat de directeur SZV als lid van de Stuurgroep 'Sociale Zekerheid en Pensioenen', positief heeft ingestemd met het ontwerp. De SZV heeft geadviseerd om de verhoging van de pensioenleeftijd zo vroeg mogelijk, doch uiterlijk per 1 januari 2013 te realiseren. De jaarrekeningen over de jaren 2011, 2012 en 2013 zijn afgerond. De jaarrekening 2013 is in het 3<sup>e</sup> kwartaal van 2014 overhandigd aan de Voorzitter van de Staten.

16. Wat is de stand van zaken met betrekking tot de jaarrekeningen van het Algemeen Pensioenfonds? Wat is de financiële positie van het Algemeen Pensioenfonds en de huidige dekkingsgraad? De fractie ontvangt graag een kopie hiervan.

Antwoord:

De laatst beschikbare jaarrekening van het Algemeen Pensioenfonds betreft het jaar 2012; voor de jaarrekening 2013 is uitstel gevraagd en verleend tot april 2015. Het fonds heeft een voorziening pensioenverplichtingen van NAf 455 miljoen en een pensioenvermogen van NAf 457 miljoen. Daarmee is de dekkingsgraad 100,4% dus net aan voldoende om toekomstige verplichtingen na te kunnen komen. Het fonds is op het eerste gezicht echter wel gezond te noemen. Ondanks dat, blijken de premieontvangsten niet kostendekkend. Dit betekent dat het fonds op termijn ongezond zal worden en de dekkingsgraad zal teruglopen. Maatregelen in de voorzieningsfeer en/of de aanpassing van de hoogte van de premie, maken mogelijk het evenwicht voor de langere termijn te herstellen.

### **De National Alliance-fractie**

17. Wat is de huidige financiële positie van het Algemeen Pensioenfonds? Is het mogelijk om een kopie van de jaarrekening van het fonds te ontvangen?

Antwoord:

De laatst beschikbare jaarrekening van het fonds betreft 2012. Het fonds heeft een voorziening pensioenverplichtingen van NAf 455 miljoen en een pensioenvermogen van NAf 457 miljoen. Daarmee is de dekkingsgraad 100,4% dus net aan voldoende om toekomstige verplichtingen na te kunnen komen. Het fonds is op het eerste gezicht echter wel gezond te noemen. Ondanks dat, blijken de premieontvangsten niet kostendekkend. Dit betekent dat het fonds op termijn ongezond zal worden en de dekkingsgraad zal teruglopen. Zonder maatregelen in de voorzieningsfeer, is slechts mogelijk het evenwicht te herstellen door meer premie te gaan heffen.

18. Is het inderdaad de bedoeling om de pensioenleeftijd te verhogen naar 62 jaar en daarna naar 65 jaar, met andere woorden een gefaseerde implementatie in te voeren?

Antwoord:

De regering is voornemens om de pensioenleeftijd te verhogen naar 62 jaar en daarna naar 65 jaar. Echter, een dergelijke conclusie kan pas worden getrokken nadat onderzoek is gedaan



naar de mogelijkheid van een flexibele benadering van de verdere verhoging van de pensioenleeftijd en nadat het onderzoek naar mogelijke introductie van een verplicht secundair pensioenstelsel afgerond is.

19. Kan de regering een minimumbedrag uitkeren voor degenen die niet in aanmerking komen voor de volle NAf 1.000,-?

Antwoord:

Het ontwerp voorziet niet in een minimumbedrag voor degenen die niet in aanmerking komen voor de volle NAf 1.000,-, omdat het bedrag gekoppeld is aan het aantal jaren dat personen geregistreerd zijn bij het bevolkingsregister en/of belastingplichtigen van Sint Maarten. Alleen degenen die de maximaal verzekerde periode (45 jaar) hebben opgebouwd gedurende het 15<sup>e</sup> levensjaar tot en met 59<sup>e</sup> levensjaar ontvangen het maximale ouderdomspensioen van NAf 1.000,-. Het wordt aan belanghebbenden zelf overgelaten om voor aanvullende voorzieningen zorgt te dragen.

20. Is voldoende rekening gehouden met de bezwaren van de Sint Maarten Seniors and Pensioners Association in het ontwerp en hoe wordt aan deze tegemoet gekomen? Is de regering in het bezit van deze bezwaren?

Antwoord:

De regering is in het bezit van de bezwaren van de 'Sint Maarten Seniors and Pensioners Association' in de vorm van een petitie genaamd 'to stop elderly abuse in Sint Maarten' d.d. 30 juni 2014. Hierin verzoekt de 'Sint Maarten Seniors and Pensioners Association', de regering om te realiseren dat gegarandeerd wordt dat het ouderdomspensioen binnen het Koninkrijk der Nederlanden gelijk wordt getrokken door middel van een Koninkrijkswet. De regering heeft de 'Sint Maarten Seniors and Pensioners Association' bij brief geantwoord, dat volgens de Constitutie van Sint Maarten, Sint Maarten primair verantwoordelijk is voor sociale zekerheid en de bijbehorende regelgeving. Dit betekent dat de sociale zekerheid, waaronder het ouderdomspensioen valt, gereguleerd wordt via de nationale regelgeving van Sint Maarten.

21. Waarom kan een verplicht pensioen zoals de regering van India in 1929 heeft geïntroduceerd niet op Sint Maarten?

Antwoord:

De regering is voornemens om een verplicht secundair pensioenstelsel te introduceren. Echter, pas nadat onderzoek is gedaan naar de mogelijkheid van een flexibele benadering van de verdere verhoging van de pensioenleeftijd en het onderzoek naar mogelijke introductie van een verplicht secundair pensioenstelsel afgerond is.

22. Betalen gepensioneerden premies of belasting?

Antwoord:

Gepensioneerden betalen geen ouderdomspremies. Het ouderdomspensioen valt onder de inkomensgrens, boven dat bedrag wordt geen inkomensbelasting betaald. Gepensioneerden die naast het ouderdomspensioen inkomen boven het minimum van de inkomensgrens ontvangen, betalen over het inkomen boven deze inkomensgrens belasting.

23. Waarom worden bepaalde medicijnen niet vergoed en hoe kan bewerkstelligd worden dat medicijnen voor ouderen helemaal worden vergoed? Leesbrillen worden bijvoorbeeld niet vergoed. Kan de regering een streefdatum aangeven van wanneer dit wel het geval zal worden?

Antwoord:

De vergoeding van medicijnen en brillen is afhankelijk van het verzekeringspakket van ouderen. Overheidsdienaren, overheidsgepensioneerden en medische hulp kaarthouders (pp-kaarthouders) ontvangen een zogenoemde brilvergoeding; deze vergoeding bedraagt NAf 100,- voor het montuur en NAf 300,- voor de glazen; boven de 60 jaar krijgen deze personen een brilvergoeding van NAf 100,- voor het montuur en 100% vergoeding van de glazen. Medicijnen die niet zijn opgenomen in het Landsbesluit vergoeding kosten geneesmiddelen worden niet



vergoed. De regering acht het echter financieel niet haalbaar om alle medicijnen voor ouderen helemaal te vergoeden.

24. Wie bepaald waar apotheken medicijnen inkopen?

Antwoord:

Bij Landsverordening is bepaald dat apotheken verpakte geregistreerde geneesmiddelen die verkrijgbaar zijn bij de geneesmiddelengroothandels op Sint Maarten lokaal inkopen. Als deze geneesmiddelen niet lokaal verkrijgbaar zijn, of een apotheek wil ongeregistreerde verpakte geneesmiddelen inkopen, dan bestaat er een mogelijkheid voor apotheken om deze geneesmiddelen vanuit het buitenland te importeren. Hiervoor heeft de apotheek een schriftelijke toestemming nodig van de Inspectiedienst van het Ministerie van Volksgezondheid, Sociale ontwikkeling en Arbeid (VSA). De Inspectiedienst van VSA beoordeelt en beslist op verzoeken van de apotheken en verstrekt indien goedgekeurd een schriftelijke toestemming aan de apotheek voor import.

25. Wat zijn de gevolgen voor de begroting van 2014 als het ontwerp aangenomen wordt en met terugwerkende kracht in werking treedt?

Antwoord:

Geen. Het ouderdomspensioen kent een premiefinanciering; uitgevoerd door en ten laste van het Uitvoeringsorgaan Sociale en Ziektekosten Verzekeringen (SZV).

26. Kan de regering een rapport overleggen waarin duidelijk wordt hoe de inflatie de prijzen heeft beïnvloedt gedurende de afgelopen 5 jaar?

Antwoord:

Er is geen rapport beschikbaar, maar wanneer we kijken naar de bouwstenen van de jaarlijkse inflatie, merken we een aantal duidelijke verschillen bij vergelijking van de afgelopen 5 jaar. Namelijk de consumentenprijzen in de uitgaven categorie 'Voedsel' draagt 31% bij aan de totale inflatie van 2012; vergeleken met 27% in 2013, terwijl deze in 2008 voor de categorie 'Voedsel' 36% bedraagt. Hoewel de uitgaven categorie 'Voedsel' uit 10 procent van onze totale uitgaven bedraagt, bepaalt de prijsinflatie, opgenomen in de uitgaven categorie uiteindelijk de impact ervan op de totale inflatie. Bijvoorbeeld, de uitgaven categorie 'Wonen' bevat 39 procent van onze totale uitgaven in 2009 en 2012 terwijl de uitgaven categorie 'Voedsel' een grotere impact had op de totale inflatie als gevolg van de relatief hoge inflatie die in deze categorie is geobserveerd. Sint Maarten heeft een extra factor van geïmporteerde inflatie omdat goederen worden geïmporteerd.

27. Verstrekt de overheid onderstand aan die personen die niet het volle bedrag van NAF 1.000,- ontvangen om zodoende het verschil te compenseren?

Antwoord:

De personen die niet in aanmerking komen voor het volle bedrag van NAF 1.000,-, kunnen een verzoek indienen voor onderstand. Het al dan niet verstrekken van onderstand, is afhankelijk van criteria, bijvoorbeeld het inkomen, vermogen en gezinssamenstelling.

### **De F. Richardson-fractie**

28. Is de indruk juist dat de Staten niet gekend dienen te worden indien in de toekomst een verhoging van 62 naar 65 jaar plaatsvindt?

Antwoord:

Nee, dit is niet juist. Voor een in de toekomst verhoging van de ouderdomsleeftijd is goedkeuring van de Staten nodig. Hiertoe is immers een nieuwe wijziging van de onderhavige Landsverordening noodzakelijk.



29. Wat zijn de kosten van het levensonderhoud op dit eiland?

Antwoord:

De kosten van het levensonderhoud verschilt per huishouden. Blijkens het in 2013 gepubliceerde well-being onderzoek van de Dienst Statistiek, gaven respondenten op de vraag hoeveel zij denken dat nodig is om een ideaal huishouden buiten het leven in nood ('living in need') te houden, een minimumbedrag van gemiddeld NAF 1.092,44 per week voor een huishouden zoals zij, nodig hebben.

30. Hoe wordt het bedrag van NAF 1.000,- berekend?

Antwoord:

Het bedrag van NAF 1.000,- is gebaseerd op het – door een actuaaris – ontwikkeld AOV-scenariomodel. Het model berekent consequenties van maatregelen zoals verhoging van ouderdomspensioen en –leeftijd op de houdbaarheid van het ouderdomspensioenstelsel. Het AOV-model bevat statistische gegevens van Sint Maarten, waaronder de bevolkingsgroei, salarisontwikkelingen, immigratie en emigratie om voorspellingen voor een langere periode te berekenen.

31. Verstrekt de regering onderstand aan die personen die niet het volle bedrag van NAF 1.000,- ontvangen, om zodoende het verschil te compenseren?

Antwoord:

Indien degenen die niet in aanmerking komen voor de volle NAF 1.000,-, kunnen deze personen een verzoek indienen voor onderstand. De toekenning alsook de hoogte van het bedrag, is afhankelijk van criteria, bijvoorbeeld het inkomen, vermogen en gezinssamenstelling.

32. Waar is het Algemeen Pensioenfonds verantwoordelijk voor en wat is de invloed hiervan op andere fondsen?

Antwoord:

Het Algemene Pensioenfonds is verantwoordelijk voor het beheer van het pensioenfonds voor ambtenaren. Het beheer houdt in dat het fonds het pensioenvermogen beheert en uitbreidt onder andere door beleggingen; het deelnemersbestand onderhoudt; premies incasseert van en voor de deelnemers en uitbetaling verricht aan rechthebbenden. Hiertoe geeft het fonds uitvoering aan de "Landsverordening Algemeen Pensioenfonds" en de "Pensioenlandsverordening overheidsdienaren". Daarnaast betaalt APS aanvullend aan de pensioenregeling Duurtetoelagen en VUT-uitkeringen. Deze worden doorbelast aan de laatste werkgever (i.c de overheid). Het fonds is een wettelijk verankerde voorziening voor de oudedagsvoorziening van overheidsdienaren. Het vult het ouderdomspensioen (AOV-inkomen) van de rechthebbenden aan tot een verworven percentage van het genoten loon. Het is dus bedoeld als aanvulling op het algemeen geldende fonds "Algemene Ouderdoms Verzekering".



De Minister van Volksgezondheid,  
Sociale Ontwikkeling en Arbeid.

---

Landsverordening houdende wijziging van de Landsverordening Algemene Ouderdomsverzekering en de Landsverordening Algemene Weduwen- en wezenverzekering in verband met de verhoging van het ouderdomspensioen en van de pensioenleeftijd (Landsverordening verhoging ouderdomspensioen en pensioenleeftijd)

---

## NOTA VAN WIJZIGING Ontvangen

Het ontwerp wordt als volgt gewijzigd:

### A

In artikel I, onderdelen D en E, wordt "31 december 2013" telkens vervangen door: 31 december 2015.

### B

Artikel V wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "de artikelen I, onderdelen A, D, en E, en II, onderdelen A, B en C, eerste onderdeel," vervangen door: de artikelen I, onderdelen A, D, E en F, en II, onderdelen A, B, C, eerste onderdeel, en E,.
2. In het tweede lid wordt "De artikelen I, onderdelen A, D en E, en II, onderdelen A, B en C, eerste onderdeel," vervangen door: De artikelen I, onderdelen A, D, E en F, en II, onderdelen A, B, C, eerste onderdeel, en E,.

## TOELICHTING

### *Ad A*

Bij het opstellen van het onderhavige ontwerp van landsverordening is de aannahme gemaakt dat dit ontwerp uiterlijk op 31 december 2013 in werking zou treden. Een dergelijke aannahme was nodig, omdat in de artikelen 7a, zevende lid, en 8, eerste lid, een expliciete datum is vereist voor de berekening van de AOV-uitkering. Nu voornoemde datum van inwerkingtreding niet is behaald, dient in het ontwerp de onderdelen D en E van artikel I te worden aangepast. Hierbij is uitgegaan van de meer reële aannahme dat deze uiterlijk op 31 december 2015 in werking zal treden. Dit is een puur technische wijziging om het doel van de onderhavige bepalingen te garanderen en de oorspronkelijk gewenste overgangperiode weer tot zijn recht te laten komen. Met andere woorden, met de voorgestelde nota van wijziging blijft de systematiek van het AOV-stelsel



aan de gewijzigde AOV-leeftijd behouden. Hetzelfde geldt voor de AWW-uitkering.

*Ad B*

Deze wijziging wordt voorgesteld om de terugwerkende kracht ongedaan te maken, die werd verleend aan de artikelen I, onderdeel F, en II, onderdeel E. Bij nadere lezing werd namelijk geconstateerd dat de voornoemde onderdelen bezwarende verplichtingen bevatten voor burgers. Met deze onderdelen wordt immers het maximumbedrag verhoogd waarover AOV- en AWW-premies worden geheven. Terugwerkende kracht is in een dergelijk geval niet gewenst.



De Minister van Volksgezondheid,  
Sociale Ontwikkeling en Arbeid



De Minister van Algemene Zaken